

**Reabilitarea si modernizarea
punctului de trecere a frontierei
Leuseni din Republica Moldova
de la frontiera moldo-
romana.Obiect 15870-1B-CBA**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 20
Lucrari de constructia.CBA

Valoarea de deviz 645 786,954 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
0	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработанный грунт с съездом)	100 m3	26,500	755,39 0,00	20 017,901 0,000
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	82,080	61,80 61,80	5 072,550 5 072,550
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Порпузка)	100 m3	0,820	755,39 0,00	619,422 0,000
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Вывоз грунта)	t	4 651,200	9,42 0,00	43 821,360 0,000

1	2	3	4	5	6	7
4	TsC50C k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului de constructie, pentru fiecare 1 km.	100 m3	27,360	81,26 0,00	2 223,248 0,000
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	27,360	107,20 10,80	2 933,004 295,500
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Для обратной засыпки грунтовой подушки, подсыпки под полы и тд.)	100 m3	23,660	755,39 0,00	17 872,587 0,000
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Завоз грунта)	t	4 022,200	12,54 0,00	50 438,355 0,000
8	TsC50C k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului de constructie, pentru fiecare 1 km.	100 m3	23,660	81,25 0,00	1 922,458 0,000
9	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul (Устройство грунтовой подушки из песчано-гравийной смеси)	100 m3	1,740	2 455,76 5,71	4 273,029 9,930
10	TsC14B2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 60 - 80 CP, cu echipament greifer de 0,5 - 0,6 mc, in teren necoeziv, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, dislocare in spatii 8 - 12 m (Подсыпка под полы)	100 m3	0,870	838,92 0,00	729,862 0,000
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка за пазухи фундаментов)	100 m3	16,840	237,75 0,00	4 003,627 0,000
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	16,840	732,15 264,60	12 329,430 4 455,870

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную с уплотнением)	m3	421,000	9,30 9,30	3 915,300 3 915,300
		<i>Total</i>	lei			170 172,133
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				170 172,133 13 749,150
		2. Fundatii				
		2.1. Ленточный фундамент ФЛм-1, ФЛм-2				
14	CA02C	Beton M-50 simplu turnat in egalizari la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	12,300	909,58 135,00	11 187,858 1 660,500
15	CA03F	Beton M-100simplu turnat cu mijloace clasice	m3	28,100	1 058,69 115,50	29 749,258 3 245,550
16	CA03G	Beton M-200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3	16,800	1 184,40 132,00	19 897,934 2 217,600
17	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	65,200	60,00 36,00	3 912,065 2 347,200
18	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	175,240	13,85 2,01	2 427,942 352,230
19	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor	kg	341,330	13,44 1,59	4 585,776 542,730

1	2	3	4	5	6	7
		peste 8 mm in fundatii continue si radiere				
20	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	105,600	28,47 3,15	3 006,130 332,640
21	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	2,970	381,26 49,49	1 132,352 147,000
		<i>Total</i>	lei			75 899,315
		Total Ленточный фундамент ФЛМ-1,ФЛМ-2 Inclusiv salariu				75 899,315 10 845,450
		2.2. Монолитный фундамент ФМ-1,ФМ-2,ФМ-3,ФМ-4,ФМ-5.				
22	CA02C	Beton M-50 simplu turnat in egalizari la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	8,710	909,57 135,00	7 922,364 1 175,880
23	CA03G	Beton M-200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3	55,400	1 184,42 132,00	65 616,969 7 312,800
24	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	161,940	60,00 36,00	9 715,792 5 829,840
25	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	2 603,050	24,69 6,30	64 263,672 16 399,260
26	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ - 021 pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc ПФ - 115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	2,603	689,26 193,20	1 794,136 502,890

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			149 312,933
		Total Монолитный фундамент ФМ-1,ФМ-2,ФМ-3,ФМ-4,ФМ-5. Inclusiv salariu				149 312,933 31 220,670
		<i>Total</i>	lei			225 212,248
		Total Fundatii Inclusiv salariu				225 212,248 42 066,120
		3. Stramutarea C1				
27	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,950	688,07 0,00	653,666 0,000
28	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	19,000	61,80 61,80	1 174,200 1 174,200
29	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в траншеях глубиной до 4 м, для электрических кабелей высокого напряжения, в грунте с натуральной влажностью без креплений, ширина < 1 м, глубина 1,5-3 м, средний грунт)	m3	15,100	79,50 79,50	1 200,450 1 200,450

1	2	3	4	5	6	7
30	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	0,950	688,93 264,60	654,480 251,370
31	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	9,600	243,80 18,30	2 340,480 175,680
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,060	755,40 0,00	45,324 0,000
33	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 2 км)	t	11,000	6,40 0,00	70,400 0,000
34	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,110	107,31 10,91	11,804 1,200

1	2	3	4	5	6	7
35	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	0,110	9,27 9,27	1,020 1,020
36	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	0,110	24,44 22,64	2,688 2,490
37	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	4,240	237,76 0,00	1 008,104 0,000
38	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	4,240	688,95 264,60	2 921,145 1 121,910
		Total	lei			10 083,761

1	2	3	4	5	6	7
		Total Stramutarea C1 Inclusiv salariu				10 083,761 3 928,320
		4. Conducte				
39	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110-160 mm (Подземная укладка труб ПВХ вне зданий, типа 4(G) или 3(M), диаметр 110-160 мм) SN2 d200	m	137,000	256,97 11,10	35 204,315 1 520,700
40	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 250-315 mm (Подземная укладка напорных полиэтиленовых труб, высокой плотности, для водоснабжения, соединенные путем стыковой сварки, согласно нормативу, диаметр 250-315 мм) tub de protectie PE80 PN6 d250*11,9	m	137,000	274,19 5,91	37 564,145 809,670
		<i>Total</i>	lei			72 768,460
		Total Conducte Inclusiv salariu				72 768,460 2 330,370
		5. Camine				
41	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3	4,810	1 184,63 416,10	5 698,094 2 001,450
42		Люк чугунный B125	buc	4,000	1 400,00 0,00	5 600,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			11 298,094
		Total Camine Inclusiv salariu				11 298,094 2 001,450
		<i>Total</i>	lei			489 534,696

1	2	3	4	5	6	7
		Fondul social	22,5 %			14 416,967
		Total				503 951,663
		Transportarea materialelor	10 %			25 572,308
		Cheltuieli de depozitare	1 %			2 557,231
		Cheltuieli directe				532 081,202
		Cheltuieli de regie	14,5 %			77 151,774
		Total				609 232,976
		Beneficiul de deviz	6 %			36 553,978
		Total				645 786,954
						645 786,954
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				64 075,410

Intocmit

SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si modernizarea
punctului de trecere a frontierei
Leuseni din Republica Moldova
de la frontiera moldo-
romana.Obiect 15870-1B-CBA**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 20
Lucrari de constructia.CBA

Valoarea de deviz 645 786,954 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 20:				
Manopera :						
1.	7123010010200	Betonist	h-om	466,634	30,00	13 999,020

2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	28,282	30,00	848,460
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	238,497	30,00	7 154,910
4.	7134050013250	Izolator	h-om	4,306	30,00	129,180
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	124,384	30,00	3 731,520
6.	7136080025001	Montator	h-om	11,088	30,00	332,640
7.	7137010011500	Electrician	h-om	3,624	30,00	108,720
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	16,763	30,00	502,890
9.	7212030022700	Sudor	h-om	26,031	30,00	780,930
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	494,580	30,00	14 837,400
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	579,438	30,00	17 383,140
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	116,354	30,00	3 490,620
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,010	30,00	600,300
14.	9312040019600	Sapator	h-om	5,856	30,00	175,680
		Total manopera				64 075,410

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	39,046	2,90	113,233
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,428	320,00	456,960
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,615	220,00	2 335,300
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,689	3,50	9,411
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,114	3 000,00	342,000
6.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,498	3 000,00	1 494,000
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,795	3 000,00	2 385,000
8.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,630	25,00	15,750
9.	2010237318750	Distantieri	buc	77,485	0,10	7,749
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	22,714	75,00	1 703,550
11.	2320166200676	White spirit	kg	5,522	26,40	145,780
12.	2320187315789	Decofrol	kg	27,257	18,00	490,626
13.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,133	5,50	11,732
14.	24301161000001	Email clorcauciuc ПΦ-115	kg	20,303	38,30	777,605
15.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	5,643	169,40	955,924
16.	24302261008141	Grund ГΦ - 021	kg	10,152	32,50	329,940
17.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,401	33,45	13,413
18.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,432	28,50	40,812
19.	2521216700000.1	Teava din PVC neplastifiata SN2 d200	m	146,727	210,00	30 812,670
20.	2521216701001.2	Teava din polietilena tub de protectie PE80 PN6 d250*11,9	m	140,446	250,00	35 111,500
21.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	23,896	120,00	2 867,520
22.	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,875	1,65	6,394
23.	2663102100000100	Beton M-100	m3	29,235	845,00	24 703,575
24.	2663102100000200	Beton M-200	m3	75,115	950,00	71 359,250
25.	266310210000050	Beton M-50	m3	21,751	669,44	14 560,989
26.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,986	1 100,00	2 184,600
27.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,373	1 100,00	410,300
28.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,485	2,50	3,713
29.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	179,621	11,40	2 047,679
30.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	349,863	11,40	3 988,438
31.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	26,031	14,00	364,434
32.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,357	14,50	164,676
33.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,165	14,50	74,892
34.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2 603,050	18,00	46 854,900

35.	2811236309900	Confectii metalice	kg	110,922	16,00	1 774,752
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	18,171	13,61	247,308
37.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,067	38,00	40,546
38.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	13,015	38,00	494,570
39.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	68,142	0,50	34,071
40.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	68,142	0,30	20,443
41.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,136	0,40	0,454
42.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	6,814	9,20	62,689
43.	4011106202741	Energie electrica	kw	20,824	1,79	37,275
44.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,011	18,00	0,198
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,302	20,50	252,192
46.	4100126202818	Apa	m3	0,696	20,50	14,268
47.	45	Люк чугунный В125	buc	4,000	1 400,00	5 600,000
Total materiale de construcții						255 723,081

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,373	10,50	14,416
2.	2922140007000	Macara	h-ut	5,253	171,90	902,991
3.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	1,849	25,00	46,225
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	116,787	335,73	39 208,900
5.	2952260003522	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,40-0,70 m.c	h-ut	3,576	204,10	729,862
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	2,245	218,11	489,657
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	22,978	218,11	5 011,731
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	15,350	241,00	3 699,350
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	10,944	241,00	2 637,504
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	8,404	91,19	766,361
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	60,180	18,26	1 098,887
12.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,137	25,00	3,425
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	223,909	45,00	10 075,905
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,110	25,00	102,750
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	8,448	98,49	832,044
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	9,091	100,00	909,100
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	25,075	204,10	5 117,808
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,704	100,00	70,400
19.	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	4,211	195,00	821,145
20.	34105400000013	Rulou compactor cu valuri netede, 5 t, remorca	h-ut	4,315	195,00	841,425
21.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	4,246	257,80	1 094,619
22.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,195	204,98	39,971
23.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	3,550	270,99	962,014
24.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	571,271	165,00	94 259,715
Total utilaje de construcții						169 736,205

Total	lei	489 534,6 96
Fondul social	22,5 %	14 416,96 7
Total		503 951,6 63
Transportarea materialelor	10 %	25 572,30 8

Cheltuieli de depozitare	1 %	2 557,231
Cheltuieli directe		532 081,2 02
Cheltuieli de regie	14,5 %	77 151,77 4
Total		609 232,9 76
Beneficiul de deviz	6 %	36 553,97 8
Total		645 786,9 54
Total deviz:		645 786,9 54

Intocmit

SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reabilitarea si modernizarea punctului
de trecere a frontierei Leuseni din Republica
Moldova de la frontiera moldo-romana.Obiect
15870-1B-CBA**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
0	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработанный грунт с съездом)	100 m3			755,39 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	335,73	755,39
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			61,80 61,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	30,00	61,80
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)	100 m3			755,39 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	335,73	755,39

1	2	3	4	5	6	7
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Вывоз грунта)	t			9,42 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	165,00	9,42
4	TsC50C k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului de constructie, pentru fiecare 1 km.	100 m3			81,26 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	320,00	8,96
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	241,00	72,30
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			107,20 10,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,00	10,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	241,00	96,40
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Для обратной засыпки грунтовой подушки,подсыпки под полы и тд.)	100 m3			755,39 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	335,73	755,39
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Завоз грунта)	t			12,54 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	165,00	12,54
8	TsC50C k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului de constructie, pentru fiecare 1 km.	100 m3			81,25 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	320,00	8,95
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	241,00	72,30
9	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul (Устройство грунтовой подушки из песчано-гравийной смеси)	100 m3			2 455,76 5,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	30,00	5,71
	4100126202818	Apa	m3	0,4000	20,50	8,20
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,1120	204,98	22,97
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,4400	257,80	629,09
	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,0400	270,99	552,88
	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	2,4200	195,00	471,92
	34105400000013	Rulou compactor cu valuri netede, 5 t, remorca	h-ut	2,4800	195,00	483,58
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,2900	218,11	281,41
10	TsC14B2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 60 - 80 CP, cu echipament greifer de 0,5 - 0,6 mc, in teren necoeziv, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, dislocare in spatii 8 - 12 m (Подсыпка под полы)	100 m3			838,92 0,00
	2952260003522	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,40-0,70 m.c	h-ut	4,1100	204,10	838,92
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка за пазухи фундаментов)	100 m3			237,75 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	218,11	237,75
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			732,15 264,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	30,00	264,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,55
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную с уплотнением)	m3			9,30 9,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,00	9,30
		2. Fundatii				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Ленточный фундамент ФЛМ-1, ФЛМ-2				
14	CA02C	Beton M-50 simplu turnat in egalizari la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			909,58 135,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	30,00	115,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,50
	266310210000050	Beton M-50	m3	1,0250	669,44	693,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	42,98
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,19	36,48
15	CA03F	Beton M-100simplu turnat cu mijloace clasice	m3			1 058,69 115,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	30,00	103,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100000100	Beton M-100	m3	1,0250	845,00	879,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,10	51,03
16	CA03G	Beton M-200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3			1 184,40 132,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	30,00	120,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100000200	Beton M-200	m3	1,0250	950,00	988,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,10	51,02
17	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			60,00 36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	30,00	31,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	9,20	0,28
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,50	0,72
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	13,61	1,09
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	75,00	7,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,49
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,52
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
18	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			13,85 2,01
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	30,00	1,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	30,00	0,09
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	11,40	11,68
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,50	0,14
19	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere	kg			13,44 1,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	30,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	30,00	0,09
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,40	11,68
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,50	0,14
20	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg			28,47 3,15
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	30,00	3,15
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	16,00	16,81

1	2	3	4	5	6	7
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	5,50	0,11
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	38,00	0,38
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,49	7,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	10,50	0,14
21	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			381,26 49,49
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	30,00	43,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	33,45	4,52
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	3,50	0,18
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	26,40	3,96
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	169,40	321,86
		2.2. Монолитный фундамент ФМ-1,ФМ-2,ФМ-3,ФМ-4,ФМ-5.				
22	CA02C	Beton M-50 simplu turnat in egalizari la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			909,57 135,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	30,00	115,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,50
	266310210000050	Beton M-50	m3	1,0250	669,44	693,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	42,98
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,19	36,48
23	CA03G	Beton M-200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3			1 184,42 132,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	30,00	120,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100000200	Beton M-200	m3	1,0250	950,00	988,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,10	51,02
24	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			60,00 36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	30,00	31,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	9,20	0,28
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,50	0,72
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	13,61	1,09
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	75,00	7,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
25	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			24,69 6,30
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,79	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,90	0,04
26	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ - 021 pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc ПФ - 115, a constructiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			689,26 193,20
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	30,00	193,20

1	2	3	4	5	6	7
	24301161000001	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	7,8000	38,30	298,73
	24302261008141	Grund ГФ - 021	kg	3,9000	32,50	126,75
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	28,50	15,68
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	26,40	51,48
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	3,50	3,41
		3. Stramutarea C1				
27	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			688,07 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	335,73	688,07
28	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			61,80 61,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	30,00	61,80
29	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в траншеях глубиной до 4 м, для электрических кабелей высокого напряжения, в грунте с натуральной влажностью без креплений, ширина < 1 м, глубина 1,5-3 м, средний грунт)	m3			79,50 79,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	30,00	72,30
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2400	30,00	7,20
30	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			688,93 264,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	30,00	264,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	45,00	424,33
31	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			243,80 18,30
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	30,00	18,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	220,00	225,50
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего	100 m3			755,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	335,73	755,40
33	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 2 км)	t			6,40 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0640	100,00	6,40
34	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			107,31 10,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,00	10,91
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	320,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	241,00	96,40
35	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			9,27 9,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,00	9,27
36	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			24,44 22,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	30,00	22,64
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	18,00	1,80
37	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			237,76 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	218,11	237,76
38	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			688,95 264,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	30,00	264,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	45,00	424,35
		4. Conducte				
39	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110-160 mm (Подземная укладка труб ПВХ вне зданий, типа 4(G) или 3(M), диаметр 110-160 мм) SN2 d200	m			256,97 11,10
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	30,00	11,10
	2521216700000.1	Teava din PVC neplastifiata SN2 d200	m	1,0500	210,00	224,91
	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,1710	120,00	20,93
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	25,00	0,03
40	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura	m			274,19 5,91

1	2	3	4	5	6	7
		cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 250-315 mm (Подземная укладка напорных полиэтиленовых труб, высокой плотности, для водоснабжения, соединенные путем стыковой сварки, согласно нормативу, диаметр 250-315 мм) tub de protectie PE80 PN6 d250*11,9				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1970	30,00	5,91
	2521216701001.2	Teava din polietilena tub de protectie PE80 PN6 d250*11,9	m	1,0150	250,00	256,29
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	3 000,00	10,91
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0135	25,00	0,34
		5. Camine				
41	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3			1 184,63 416,10
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	30,00	291,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	30,00	124,80
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 100,00	454,18
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	25,00	3,27
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 100,00	85,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	220,00	35,45
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,65	1,33
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	100,00	189,00
42		Люк чугунный B125	buc			1 400,00 0,00
	45	Люк чугунный B125	buc	1,0000	1 400,00	1 400,00

APROBAT:

Intocmit
SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.